АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  2 марта 2012 года

№ 275
ст-ца  Отрадная

О мерах по подготовке систем водоснабжения и канализования муниципального образования Отрадненский район   к работе в  весенне-летний период 2012 года

Во исполнение приказа департамента жилищно-коммунального хозяйства от 15 февраля 2012 года № 26 «О мерах по подготовке систем водоснабжения и канализирования Краснодарского края к работе в весенне-летний период                2012 года» и в целях подготовки объектов водоснабжения и канализации к работе в летний период, предотвращения возникновения опасной санитарноэпидемиологической обстановки на территории муниципального образования Отрадненский  район в 2012 году  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план мероприятий по повышению санитарно-технической надежности систем хозяйственно-питьевого водоснабжения в муниципальном образовании Отрадненский район на 2012 год  (приложение № 1).

2. Рекомендовать главам  сельских поселений Отрадненского района:

1) в срок до 10 марта 2012 года обследовать состояние хозяйственно-питьевого водоснабжения и водоотведения на территориях сельских поселений;
2) разработать и представить в администрацию муниципального образования Отрадненский район до 15 марта 2012 года мероприятия по подготовке систем хозяйственно-питьевого водоснабжения, независимо от ведомственной принадлежности, к работе в летний период 2012 года с учетом всех мер по созданию условий для обеспечения потребителей доброкачественной питьевой водой, качество которой соответствует требуемым нормативам, отведения и очистки сточных вод;

           3) в срок до 15 марта разработать и представить в администрацию муниципального образования Отрадненский район мероприятия, направленные на снижение неучтенных расходов (потерь) воды в водопроводных сетях сельских поселений Отрадненского района, принять меры по их реализации за счет производственных и инвестиционных программ предприятий жилищно-коммунального хозяйства;

4) в срок до 15 марта 2012 года разработать и представить в администрацию муниципального образования Отрадненский район график установки приборов учета холодной воды на вводах систем многоквартирных домов;

5) принять меры по охране источников питьевого водоснабжения от загрязнения и поддержанию надлежащего санитарного порядка во втором и третьем поясах зон санитарной охраны на всех водозаборах, расположенных в границах соответствующих территорий;

6) обеспечить необходимое обеззараживание питьевой воды, подаваемой населению, очищенных сточных вод на очистных сооружениях канализации и создать для этих целей необходимый запас дезинфицирующих средств;

7) выполнить необходимые мероприятия, на предприятиях, осуществляющих эксплуатацию очистных сооружений канализации, связанные с обеспечением дезинвации сточных вод и их осадка препаратами биологического ингибирования в соответствии с существующими требованиями;

8) не допускать подачу питьевой воды населению от объектов водоснабжения без лабораторных испытаний её качества;

9) принять меры по укреплению антитеррористической защиты объектов водоснабжения;

10) проводить через средства массовой информации постоянную работу с населением о необходимости рационального использования питьевой воды, установке приборов учета расхода холодной воды;
11) организовать работу постоянно действующих аварийно-оперативных бригад с наличием специальной техники и материалов для своевременного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий аварий на объектах водоснабжения и канализации;

 12) ежемесячно до 25 числа месяца следующего за отчетным представлять в отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский  район информацию о ходе выполнения мероприятий по подготовке систем водопроводно-канализационного хозяйства к работе в весенне-летний период 2012 года;

13) обеспечить представление в отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский  район для обобщения и направления в департамент жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края информацию о результатах проделанной работы с заполнением приложений № 2, № 3, № 4, № 5 настоящего постановления за отчетный период, начиная с 1 января 2012 года до 10 апреля, 10 июня, 10 сентября, 10 ноября 2012 года и итоговую информацию за 2012 год до 15 января 2013 года;
14) организовать с 10 по 31 мая 2012 года смотр готовности аварийно-оперативных бригад, специализированной техники и систем водопроводно-канализационного хозяйства. Оценку готовности представить в отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский  район до 5 июня 2012 года.

3. Руководителям учреждений и организаций бюджетной сферы завершить установку приборов учета холодной воды в возглавляемых учреждениях.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Д.С. Кузнецова.

5. Постановление  вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования

Отрадненский район

А.В. Волненко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

От 2.03.2012 г.         №  275

ПЛАН

мероприятий по повышению санитарно-технической надежности систем хозяйственно-питьевого водоснабжения в муниципальном образовании

Отрадненский район на весенне-летний период 2012 года
	№/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Разработать мероприятия по повышению санитарно технической надёжности всех систем хозяйственно-питьевого водоснабжения независимо от ведомственной принадлежности:
	до

15 марта
2012 года

	Главы  сельских поселений Отрадненского района, ООО «Отрадненское водопроводное хозяйство», ООО «Спокойненское водопроводное хозяйство», ООО «Попутненское водопроводное хозяйство», ООО «Удобненское водопроводное хозяйство»,

владельцы ведомственных систем водоснабжения

	- восстановление хлораторных - организация  очистки и  ремонта  резервуаров, каптажей, водопроводных баков, водоразборных колодцев, ремонт колонок, разводящих колодцев;

	- приведение  в должное санитарное состояние зоны первого пояса санитарной охраны водозаборов;

	- организация ремонта  пунктов по заправке водой спецтранспорта, и водопроводных сооружений;

	- организация ремонта сетей водопровода, устранение  утечки и порывы в первые сутки;

	- обеспечить проведение производственного лабораторного контроля за качеством питьевой водопроводной воды;

	- пополнить запасы дезинфицирующих средств;

	- произвести огораживание водозаборов;

	- выполнить благоустройство территорий водозаборов.

	2

	1
	2
	3
	4

	2.
	Обеспечить бесперебойную подачу воды населению в достаточном количестве и гарантированного качества, согласно постановлению Правительства РФ от 12 февраля 1999 года №  167 «Об утверждении правил  пользования системами коммунального  водоснабжения и канализации в Российской  Федерации»
	постоянно
	 Главы  сельских поселений Отрадненского района, ООО «Отрадненское водопроводное хозяйство», ООО «Спокойненское водопроводное хозяйство», ООО «Попутненское водопроводное хозяйство», ООО «Удобненское водопроводное хозяйство»,

владельцы ведомственных систем водоснабжения

	3.
	Провести в установленном порядке медицинское освидетельствование персонала, связанного с непосредственным обслуживанием, ремонтом, испытанием и каталкой работы сооружений, коммуникаций, оборудования в водопроводном хозяйстве (приказ Минздравмедпрома РФ от 16 августа 2004 г.  №  83  «Об утверждении перечней вредных работ и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся  предварительные или периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения этих осмотров (обследований)».
	 апрель – май 2012 года

	МБУЗ «Отрадненская ЦРБ»,

главы  сельских поселений Отрадненского района, владельцы ведомственных систем водоснабжения

	4.
	Повысить качество выдаваемых технических условий на присоединение к системам водоснабжения и канализации и контроль за их выполнением. Не допускать ввод в эксплуатацию объектов без выполнения технических условий

	постоянно
	Главы  сельских поселений Отрадненского района, ООО «Отрадненское водопроводное хозяйство», ООО «Спокойненское водопроводное хозяйство», ООО «Попутненское водопроводное хозяйство», ООО «Удобненское водопроводное хозяйство»,

владельцы ведомственных

систем водоснабжения

	5.
	Осуществить комплекс мер по приведению объектов  водоснабжения и водоотведения в надлежащее  санитарно-техническое состояние в соответствие с требованием правил технической эксплуатации  систем водоснабжения и  водоотведения  населенных мест с целью  обеспечения их надежной работы в   летний период 2012 года.
	 апрель - июнь 2012 года

	 Главы   сельских поселений Отрадненского района, ООО «Отрадненское водопроводное хозяйство», ООО «Спокойненское водопроводное хозяйство», ООО «Попутненское водопроводное хозяйство», ООО «Удобненское водопроводное хозяйство»,

владельцы ведомственных систем водоснабжения

	3

	1
	2
	3
	4

	6.
	Разработать и утвердить мероприятия по приведению хлораторных, работающих на жидком хлоре, в соответствии с требованиями Правил безопасности ПБ 09-594-03 с учетом их реконструкции и (или) перевода на альтернативные методы обеззараживания (электролизные и УФ-установки) на объектах водоснабжения и канализации
	 апрель 2012 года

	Главы сельских поселений Отрадненского района, ООО «Отрадненское водопроводное хозяйство», ООО «Спокойненское водопроводное хозяйство», ООО «Попутненское водопроводное хозяйство», ООО «Удобненское водопроводное хозяйство»,

владельцы ведомственных систем водоснабжения, ООО «Коммунальщик»,

ГУП КК « Пищекомбинат  Отрадненский, владельцы ведомственных систем водоснабжения

	7.

	Разработка и утверждение рабочей программы производственного контроля качества питьевой воды в соответствии с требованиями СанПин 2.1.4.1074 - 01

	 март 2012 года

	ООО «Отрадненское водопроводное хозяйство», ООО «Спокойненское водопроводное хозяйство», ООО «Попутненское водопроводное хозяйство», ООО «Удобненское водопроводное хозяйство»

	8.
	Обеспечение необходимого запаса материально-технических ресурсов
	 постоянно

	Главы сельских поселений Отрадненского района, ООО «Отрадненское водопроводное хозяйство», ООО «Спокойненское водопроводное хозяйство», ООО «Попутненское водопроводное хозяйство», ООО «Удобненское водопроводное хозяйство»,

владельцы ведомственных систем водоснабжения, ООО «Коммунальщик»,

владельцы ведомственных

систем водоснабжения

	9.
	Обеспечение исправного состояния аварийно – ремонтной техники, установок по обеззараживанию питьевых и сточных вод
	постоянно

	Главы сельских поселений Отрадненского района, ООО «Отрадненское водопроводное хозяйство», ООО «Спокойненское водопроводное хозяйство», ООО «Попутненское водопроводное хозяйство», ООО «Удобненское водопроводное хозяйство»,

владельцы ведомственных

систем водоснабжения

	4

	1
	2
	3
	4

	10.
	Обеспечить соблюдение требований по обеззараживанию питьевой воды. Не допускать случаев ввода в эксплуатацию после производства ремонтных работ водопроводных сооружений и сетей без их обеззараживания и лабораторного контроля качества питьевой воды.

	постоянно

	 Главы сельских поселений Отрадненского района, ООО «Отрадненское водопроводное хозяйство», ООО «Спокойненское водопроводное хозяйство», ООО «Попутненское водопроводное хозяйство», ООО «Удобненское водопроводное хозяйство»,

владельцы ведомственных систем водоснабжения

	11.
	Обеспечить надежную и эффективную работу всех систем канализации, обратив особое внимание на работу очистных сооружений канализации.

	постоянно

	 Главы  сельских поселений Отрадненского района, ООО «Отрадненское водопроводное хозяйство», ООО «Спокойненское водопроводное хозяйство», ООО «Попутненское водопроводное хозяйство», ООО «Удобненское водопроводное хозяйство»,

владельцы ведомственных систем водоснабжения, ООО «Коммунальщик»

	12.
	Осуществлять контроль за качественной характеристикой производственных сточных вод, поступающих в системы муниципальной канализации от промышленных предприятий.
	постоянно

	ООО «Коммунальщик»

	13.
	Усилить охрану объектов водоснабжения и канализации, в т.ч. имеющих хлораторные на жидком хлоре.

	постоянно

	Главы  сельских поселений Отрадненского района, ООО «Отрадненское водопроводное хозяйство», ООО «Спокойненское водопроводное хозяйство», ООО «Попутненское водопроводное хозяйство», ООО «Удобненское водопроводное хозяйство»,

владельцы ведомственных систем водоснабжения

Заместитель главы муниципального образования

Отрадненский район по вопросам строительства

жилищно-коммунального хозяйства

Д.С. Кузнецов